scin. Atq;

scin. Atq; in multa rerum omnium conturbatione profugiunt. At Docta tanto patrato facinore Braxotū reuersus, Americi caput ab auricula manu suspensum Gritto spectandum defert. Aderat Laschus eius consilij & cædis prorsus ignarus, qui quum uibre atroci & subita, ut sepe fit, omnem similitatis memoriam naturalis misericordia superaret, & ob id indigna inimici morte minimè letaretur, conuersus ad eum Gritus, An tu, inquit, Lasche nō agnoscis hoc dera sum caput magni quidem uiri est, sed ambitiosi, contumacis & maxime superbi. Ad id Laschus, qui cōtracto & tristi uultu inhoruerat, tale mihi, respondit, non est uisum, quum suis in humeris conspiceretur, ueluti qui planè id crudele factum non probaret. Tum uerò omnis in Gritto uerborum ac animi seuitia refrigit, a deo ut non sine quodam pudore iam poenitere uideretur, statimq; subiungeret, Americum quidem iure cæsum esse, sed eum capi potius quàm interfici cupiuisse. Nec mora pleriq; Hungari Turcæq; discedunt ad occupandos Americi thesauros, qui in remoto inde oppido seruabantur. Ceterū ubi de eius cæde fama percrebuit propinqui, prouincialesq; sermè omnes incredibili dolore concepto, aduersus Gritum coniurant, uindictam armis sacrosancti atq; optimi antistitis mortem decernunt, ipsiq; publico decreto Siculi, & Saxones per colonias Transyluania antiquitus inserti, & Podolij Semisarmatæ ad ferendam opem euocantur. Nā quam uille gentes pro salute sua & pro publica dignitate ad propulsandam iniuriam, uel intentiore studio, uel grauiore impetu, uel maiore celeritate ad

ma concurrerunt. Paucis enim diebus supra quadraginta milia peditum & equitum coire, adducere Gothardo Saxonica stirpis, in ea provincia claro, Stephanoq; præcipue Mailato duce electo, qui unum maximè Americum percolebat, & in luctu publico princeps, nefariæ crudelitatis authores, latronumque re persequendos puniendosq; censuerat. Porro Gritus quum tantus iratæ multitudinis tumultus cum ingenti armorum strepitu, uel ex remotis regionibus fama atq; auribus sentiretur, incertus quid faceret, ad oppidum Mezes expeditis itineribus se recepit. Oppidani quum Turcas ab edito conspexissent, nullo modo adduci poterant, ut portas aperirent, tamen Docia & Batiæ cohortationibus id impetratum est, ut in inferiorem oppidi partem copiæ omnes reciperentur, ipsi uerò in editiora sese resq; suas subducerent. In colle enim erat templum cum sacratis ædificijs per amplum, & excelsum, quod arcis speciem spectantibus præbebat. Gritto id erat consilium, ut resedito muro, adiectisq; nouis munitiõibus, & comparato cõmentu tantisper se teneret, donec auxilia conueniret, quibus incondita hostium multitudo, ac i & repentina eruptione pellere, atque inde ipse, uel amissis impedimentis, superato Tissa amne, qui olim Tybisius fuit, in Pannoniam euaderet. Erat ferè undiq; cinctus hinc Danubio, & Tybisico magnis fluminibus, inde Hercynia solua, quæ non facile penetrari poterat, ita ut nullum nisi redeundo ad Moldauiam effugium patere uideretur, sed eum receptum uti fugæ per similem, nequaquam pro dignitate sui nominis esse stantibus

bat, quando mori præstaret, quàm indecoro deformiq; reditu demandatum legationis munus deserere, conuertereq; id iter ignobili metu, quod tanta hominum opinione suscepisset. Itaque dum impigrè ad munitiones materiam comportari iubet, aggerem extruit, ad laborem suos adhortatur, nunciosq; simul plures, & tabellarios ad impetrandam opem, in amicis regiones dimittit, superueniunt hostes terribili clamore edito, munitiones adoriuntur, temeritate tamen ac audacia potius quàm ordine, & bellica ratione. Propterea non terretur Gritus, per sagittarios Turcas sclopettariosq; maximè lanizeros rem gerit, multos uulnerat & interficit, ita hostes qui sine apparatus tormentorum accesserant ad murum, sagittis confixi & glandibus traicelli repelluntur. Eo accepto detrimento Mailatus belli rationem commutat, obsidionè instituit. Docet si leuiter tantum lapsant, breui hostes sine ullo ipsorum uulnere in potestatem cogente fame deuenturos. Ita distributis per interualla copijs, latè oppidum corona præcingitur. Interim in tanta auxiliorum expectatione uersantem Gritum, ac omnia obsidionis incommoda forti animo sustinentem, inuasit morbus, eò grauior quoniam nihil omnino de auxilijs afferebatur. Nam Iohannes qui æmuli incommodo atque periculo non obscure letabatur, quum tot gentibus æquissimo iure ad arma consternatis, nisi summa cum inuidia & periculo obsistere posse iudicaret, aliam tantum equitum ab æstiuis euocarat, quæ lentis itineribus in Transyluaniam mitteretur. Balbeius etiam & Halis, Bergradi, Samandriæq; præ-

fecti, malignitate simul & ignauia, neque prouinciam excedere, neque Danubium transire iniussu Bellerbei magistri equitum sibi licere perscribebant. Ipse quoque Laschus, ex socio alicui periculi spectator factus, quia paulo ante discessisset, ut equites cogere adducereque maturaret, studium suum extenuata spe remiserat, & Mezafani qui aliquandiu pacati constitierant, & perseverantia suorum obsidentium, & Turcarum in commodis inuitati ex superiore loco preliabantur, & iam alimenta defecerant. Hilantantis circumuentus malis Grittus per Hungaros dabat operam profuse largiendo, ut Transyluanis magno auri pondere distributo, in Pannoniam abire permitteretur, sed omnem auaritiam in efferatis dolore animi uindictae libido superabat. Egit demum separatim cum Moldaui, ad quem hospitalis amicitiae uere suppliciter opem implorans, gemmas, & uniones dono miserat, ut loci custodiam a suis laxari iuberet, & se cum liberis ex composito irrumperentem, in pacatum adduceret. Paulo ante etiam a Batiano erat defertus, qui in eo metu e castris hostium significantibus, & eripientibus quibusdam ueteribus amicis, soga sibi consuluerat. Itaque dubia spe, & urgente fatali necessitate ad conditam horam ab ea porta, qua ad Moldanos ducebat, erupit, dextra Solymani diplomata pretendens, sed Barbarorum fraude nequam inuentis Moldaui, in Franciscum Scendemum incidit Americi propinquum, & Mailati maxime familiarem. Hic primus omnium contumelioso ululatu tegumentum illud capitis e Sibellina pelle pretiosum

rapit

rapaci manu insolenter inuasit, cumque morbo inualidum & nihil resistentem immixtis equitibus comprehendit. Tum uero a Transyluanis horribili clamore sublato, eius comites copiamque & Turcae praesertim caduntur, atque ita undique uertuntur in fugam, ut cuncti ferè in eo tumultu admodum cruento, quum indagine ingentium copiarum clauderentur, interfecti captique sint. Seruauere tamen Turcas quantum licuit Moldaui, sed eos demum infesta Latronibus itinera equis & armis exutos exceperunt. At Grittus quum ante praetorium armatorum corona circumseptus interrogaretur cur Americum iussisset interfici, nihil se tale unquam imperasse constanti animo, & graui fronte testatus est. Conclamantibus uero cunctis ut ea hostia Americi manibus mactaretur, Mailatus enim Francisco ad supplicium tradidit, atque ita caput ei ingenti machera detrucatum est, in eius cruore proceres & propinqui penulas militares, solenni cerimonia more gentis intinxerunt, ut diu secum exactae uindictae memoriam deferrent. Sed Ianus Docia maiore ira, & grauiori supplicio affectus discerptusque est. Gritti liberos nemo nostrorum hominum amplius uidit, sed non desunt qui eos adhuc uiuere apud Moldauium dicant ueluti gradus pecunia ab auo principe redimendos. Quum Gritti truncus a carnifice nudaretur, locus in femorali cum gemmis immensi pretij repertus est, adeo ut ea omnis praeda aureorum nummum quadraginta myriadas superasse dicatur ab his, qui domesticum Gritti apparatus in rationes uera estimatione contulerunt. Nec multo post & ipse Laschus a rege

Budam euocatus, non mediocre uitæ periculum adijci, quum in quaestione sub tormentis Gritti consilia explicare cogeret. Sed is demum deprecante pro eius salute Sigismundo Sarmatiae rege, custodia eductus, & regia aula in Poloniam profugit.

PAVLI IOVII NO.

VOCOMENSIS EPISCO.

PI NVCKERINI HISTO-

riarum sui temporis,

LIBER XXXIII.

ADEM æstate Solymanus Turcarum imperator, effusis intra Euphratem ingentibus copijs, aduersus Tammafum magnum Hismaelis filium, bellum suscepit, uelidæq; simul instrata classe inuasit Africam, occupandæ Siciliae atque Italiae maximè opportunam. Conceperat enim ingenti spiritu totius orbis imperium, facillè Alexandri Magni potentiam æquaturus, uti ab Europa metu liber, atque omni sollicitudine cura, postquam in eo diro insanòque Christianorum regum dissidio, consilia nostra nequaquam resecta & illustri ratione ad pietatis gloriam, & publice salutis nomen, sed impio quodam liuore ad-

destinam perniciem uertebatur. Franciscus enim eo animo pacem ferebat, quo bellum gesserat, indomito, contumaci, & planè inuictò haud dubiè ad repetendam Italiam iterum uiuida uirtutis, & totius Galliae uirium periculum facturus, si Carolo Cesari distrahendis eius opibus, alicunde grauis hostis incumberet. Idem quoque Britannus spectabat, quum iam pridem Cesaris cognatione atque amicitia, uxoris repudio foedissimè uiolata, à Romani Pontificis auctoritate discessisset. Ioannes item in Pannonia Turcarum praesidio tutus erat aduersus Ferdinandum, in eo Germaniae motu ægrè Lantgrauiana arma sustinentem, & rex Polonus cum Moscouitis & Tartaris bello continenter occupatus, his quæ sibi cum Solymano manebant, inducijs fruebatur. Tuebantur & Veneti ueterem pacem, adeò ut Solymani amicitiam religiosè admodum colere uiderentur. Neque in ipso Clemente Pontifice tantum incretae praeclarae auctoritatis, ut eum restringere odia, & dissidentes componere facillè posse sperandum foret, nam Masiliae apud Franciscum nudatis ægri animi sensibus, commemorando & descendendo communes miseras, ita cogitationes suas protulerat, ut uindicandis iniurijs occultè consilia à quiete penitus aliena cum Rege miscuisse crederetur. Caeteram Persici belli causas ab ipsis usque auorum odijs repetitas, & euentus mutuis cladibus memorabiles, suo loco narrauerimus. Inuadendæ uerò Africae auctor & concitator extitit Hariadenus Mityleneus, uetere Horacij fratris cognomento Barbarussa à nostris appet-

latus. Is in Numidia proxima Mauritanie Algerij regnum à fratre antea partum, ad eò frequentibus victorijs amplum clarumq; reddiderat, ut nostri eque ac finitimi Pœnorum reguli, & uagi Numidæ, eius opes atque audaciam magnopere timeant, & Solymus ad fortissimi uiri famam iam publica uirtutis commendatione illustrem, frequenter excitaretur. Non alienum erit ab instituto opere breuiter recensere, quibus artibus Mitylenei fratres ab una tantum prædatoria bireme ad regium fastigium irresperint, ut hinc quoq; in hac rerum humanarum uarietate colludens Fortunæ ostenta posteri mirarentur. Igitur patre Græco, atque eo Mithometis sacra secutus, in insula Lesbo geniti, quum inopiam domi ferre non possent, arrepta bireme spes suas omnes mari commiserunt, sese Camali archipirata in disciplinam tradentes. Sub hoc Camale Horucius, qui uti natu maior ad se ducis nomen traherat, cum Mariadeno, multa præda, multisq; seruis atq; nauigijs adactus, ac demum ascitis in societatem minoribus piratis prædabundus, in Mauritaniam peruenit. Eo tempore Algerij regulus cum fratre armis de imperio contendebat, hic quum Numidas equites, qui hodie Arabes appellamur, pretio sibi in auxilium ascisisset, alter opportuno nouæ gentis aduentu magnopere letatus, pecunia cum Horucio transegit, ut se defendendum susciperet, paucisque diebus Horucius cum ualida manu sclopetariorum, quibus præcipuè Numidæ terrentur, eo impetu gessit atq; confestim bellum, ut Turcarum nomen cum Numidis, et

Mauris omnibus terribile esset. His rebus gestis, uti erat ingenio ualidus, uiribus pollens, & regni maxime cupidus, quum eo bello comperisset Mauros per se inermes, ignarosq; militia ac ingenio mobiles, nullaq; inter se stabili concordia nixos, facile per partes opprimi, & subigi posse: Numidas uerò uagos, & inter se dissidentes, uel in amicitiam trahi, uel si abnuant, nullo propè negotio sustineri, improuisò fidem abruptit, repenteq; hostis factus, quos ceptis suis aduersari posse putarat facile sustulit, breuiq; post scuitiam liberalitatem exercendo Algerij regno potitus est. Nec multò post finitimum quoq; regulum Circello imperantem ui dolisq; aggressus expulit. Distat Circellum, antiquis Carcena colonia uocatum, ab Algerio, quod Iulia Cæsarea fuisse dicitur, ad occasum sexaginta passuum milibus, antiqua ad portū mole, & operoso aquæ ductu, multisq; Romanæ magnificentiæ uestigijs adhuc insignis. Inde & ab Algerio mare undiq; infestū reddebat & in mediterraneis cū expeditis cohortibus euagabatur, ita militia munera cum fratre alterna sorte partitus, ut nihil terra mariue pacatum relinqueretur. Ab eo rerum successu, ut regni fines aliquanto latius proferrentur, Bugeam magno apparatu inuasit, Hispanis, qui in præsidio erant, ad summam rerum difficultates redactis, nec prius abstinit tam forti incepto, quam ei dextra manus tormenti ictu abrepta est, inde ferream sibi fecit, qua ad cubitum religata multis in prælijs postea feliciter est usus. Nam Algerij non contemnendum Hispanorum exercitum Didaco Vera duce circumuentum susumq; deleuit, & aliquanto

post Vgonem Moncatam, qui ueteranos Hispanos ad Italia transportarat, egressum in littus, in quo nostris loco cōmissa pugna, compulit in naues, subortaq; tempestate, copias fr̄e omnes luctuoso naufragio fluctibus electas crudelissimè trucidauit, aut ad remum trierarchis distribuit. Ad extremum immodice spei plenus, a rerum prouentu factus audacior, quū Tremissenij regem, amicum sociumq; à Carolo appellatum, regno expulisset, innūceretq; Orano, Portuq; magno, quæ Hispanorum præsidij tenebantur, Punica simul & Christiana arma aduersum se concitauit, eo bello, ut suo loco memorauimus, superatum & fuga in solitudines euadentem Hispani, Mauriq; equites, consecuti, cum paucis ex familiaribus interfecerunt. Horucij caput in Hispaniam transmissum circumlatumque in lancea, populis præsertimq; maritimis insignem attulit lætitiā, quod sublato prædonum rege, diu exoptata securitas littoribus redita uideretur. Sed Hariadenus neq; spiritu, neq; bellica laude Horucio inferior, acclamantibus militibus imperium suscepit. Is non modo regni sed uirtutis & deniq; artium cogitationumq; omnium, quæ in fratre exiniæ fuerant, hæres factus, adoptatusq; etiam in fratris cognomen, ad imperium totius Africæ aspirare cœpit, ratus ea, quæ parta esset animo suo minora angustioraq;. Itaq; arma proferre, Mauris & Numidis terrori esse, modò cum his pace ac inducijs uti, modò bellum gerere: porrò aucta classe Hispaniæ, Sardinia, ac Balearium oram prædare, & sciscere sibi nouos piratas, clarus æquè ac formidolosus finitimis esse. Hæc audentem & molientē nusquam

Fortuna

Fortuna destituit. Nam Hametem Numidam, magni agrinūs ducem, sibi infestum, per insidias interfecerat, & ad Cocum oppidum Benchades inter regulos Numidas longè clarissimus, multis prælijs superatus, in solitudines abscesserat, Amidanq; in finibus Tremissenij regni adeò frequentibus detrimentis attriuerat, ut sedes mutare, ac in interiora profugere cogeretur. Mari quoq; ea fortuna res gesit, ut Vgo Moncata supra Sardiniam nocturno prælio uictus grauiusq; uulneratus amissis aliquot triremibus, uix effugerit, & Portūdas Hispanicæ classis præfectus, amissa scædè classe, cum filio impigro iuuenē fuerit interfectus. His captis triremibus, quū aliquot etiam, cum Siculæ Neapolitanæq; tum Venetæ rostratæ, uarijs interceptæ casibus accessisset, maximè ualidus atq; terribilis esse cœpit auxitq; sibi uirium atq; animi famam, ipso Andrea Auria ad Circellum repulso, quum ille oppido tam fortiter expugnato, quam scædè amisso, ad quingentos milites disciplina oblitos, nec Turcarū eruptionem sustinentes amisset duæq; tū onerariæ Ligusticæ, dum ad Circellum cursum haberent, onustæ armis, milite, comœatu, supra Populoniā, quod ingentem Genuæ luctum peperit, expugnata atq; demersæ. Postremò arcem scopulo impositam, Algerio urbi imminētē, defensamque per aliquot annos ab Hispanis, summa ui adortus, cepit atq; deleuit, ruinis profundo mersis, & iacta mole ut percomodus regiæ urbi portus adderetur. Cū hac rerū gestarū fama floreret, Solymanus è Pannonia reuersus ad eum legato misit, qui cuocarent, summosq; honores, & maris præfecturam Byzantium uenientis

M

pollicerentur: non sustinebat enim animo Solymanus ignominiam in Peloponneso acceptam, quum praefectus classis Himerales adeo foede profugiens, Coronae, & Patras, castellaq; item Naupactei sinus Auriacae classi expugnanda reliquisset. Ipsi quoque purpurati Bassae, & eorum princeps Habraymus, in consilio & ualida classe, & perito strenuoq; duce opus esse discebant, non modò ad recipiendam Coronam, quae tum terra mariq; segnitèr obsidebatur, sed etiam ad tuendam ueterem existimationem, quando Baiazetes ad Methonem uictor, nauali apparatu Christianorum ferè omnium classes anteisset, & tum fama erat Auriam, qui obsessis opem ferret, cum amplissima classe in Graeciam Sicilia traiecturum. Et certè unus ipse Hariadenus inter omnes eminebat, quem aetate, & maritimarum rerum usu, uigoreq; animi, et patri propagatiq; regni gloria, Auriacae parem dicerent, censerentq; unum omnino eum Christianis classibus opponendum. Ita Sinus, unus ex intimis ianitoribus ad eum legatus mittitur, aduehitq; cum celeri trireme Mangalis pirata Rhodi praefectus. Is ubi in Mauritaniam peruenit, ab Hariadeno summo cum honore susceptus est: audita legatione Hariadenus incredibili lætitia afficitur, inde haud imani spe concepta potiundae totius Africae, si colloquedi cum Solymano potestas fieret, ut quinam in Africa rerum status, & quantae Christianorum classes, quae animi et dissensionis eorum essent, apposite, atq; ordine doceretur. Itaque Agim uirum fortem, & Romadam Celebim patriuelè suum Algerio praeficit, his Assanem filium duodeuiginti annos natum commenda-

classisq;

classisq; circiter quadraginta triremium biremiumq; instructa proficiscitur: circa uerò Tyrrheni maris oram adeptus aliquot Ligusticas naues, quae ad coemendum frumentum in Siciliam cursum habebant, difficili & maximè cruento praelio eas expugnat & incedit, quae in pugna Delisusum piratam opulentum ipsius Hariadeni dolo interfectum ferunt, ut eius trireme de Venetis capta, quae erat eximia celeritatis, itemq; seruis atq; pecunia potiretur. Inde conuersus ad Iliam insulam Rium in ea oppidum, nocturno praelio capit, atq; omnibus Rensibus in seruitutem abductis, ingenti onustus praeda Byzantium peruenit. Deductus est à principibus aulae ad Solymanum, ab eoq; lætissimo uultu est susceptus, uel ob id, quod dono dabat, quos insigni cultu produxerat, aliquot pueros decora facie, itemq; lectissimas uirgines, eunuchosq; & Libycas feras, leones & pardos. Porro reliquis diebus quum degerendo bello, & de tota ratione Punicarum Christianarumq; rerum differeret, aliquanto quam solebat rariis, & difficilius admittebatur. Suborta enim erat inuidia crescentis dignitatis semper comes, ita ut pleriq; dicerent non esse Ottomanici moris, homines è piratarum ordine latrocinij infames, regiae classi praeficere: non desuisse unquam, nec desuturos ex principis aula, qui uirtute magnitudineq; animi, & deniq; optimis artibus ualere, & ad proferendum Turcicum nomen terra mariq; fortiter atq; feliciter operam praestarent: occupasse illum in Africa contra fas & aequum, hoc est dolis ac insidijs, aliena regna, impijsq; armis semper esse persecutum regulos, & gètes quae Mahome

tem coleret, nullos profecto ei certos deos esse, nullam fidem, utpote qui uanissimo, atq; eo quidem paterna religionis desertore, patre Græco genitus, ab ineunte ætate prædo immanis, & publicus humani generis hostis extiterit. Quum hæc efferrentur, Hariadenus facile intellexit quam importunè abesset Habraymus, cuius amicitiam exquisitis officijs, annuisq; muneribus colere erat solitus. Is eo tempore ad Persicum bellum profectus, in Comagena ad Alepum hycabat, Euphratem ad primâ ueris signa traiecturus. Solymanus tamen per Alacem, & Casimum Bassas respondit, eius suscipiendi negotij summam ad Habraymi iudicium deferendam uideri, quòd eius præcipue hortatu suasuq; è Mauritania esset euocatus. Proinde si quid impetratum uellet, ad eum in Syriam proficisceretur, ut ex eius autoritate, atq; sententia que in rem forent decerni, atque apparari possent. Eo modo in Syriam reiectus, quanquam non obscuro repulse nomine existimationis suæ iacturam facere uideretur, id tamen dissimulanter tulit, atque eo terrestri itinere omnino peruolandum esse iudicauit: uir enim noui belli nouiq; imperij maxime audis neq; atati neq; labori parcendum putabat, quo minus Amani montis iuga, uel tum obfessa niuib; transiret. Erat tum Alepi Habraymus, is singulari cum honore susceptum, & in colloquijs de genere atq; ordine gerendi belli occupandaq; Africa differentem, ita admiratus est, ut neminem, eo peritius atq; felicius, marisq; futurum bellum arbitraretur, Solymanoq; demum rescriberet, in Hariadeno ingenium uigere omni bellis

uiribus

uirutis laude cumulatam. Propterea ipsum rectè facturum, si in grauisimis consilijs ei uiro fidem adhibeat, honoris causa inter Bassas annumeret, atq; ei uerse classis imperium tradat. Eo modo Hariadenus Habraymi mirifica uoluntate Solymano commedatus Byzantium redit, suscipiturq; propensissimis animis: nam tanta erat autoritas & gratia uel absentis Habraymi, ut omnium planè uoluntates sermonesq; adulatione uel metu, ad nutus eius tanquam ad summa imperia uerterentur. Adueherat secum Algerio Hariadenus Roscette Pocnum, Mulcaasis, qui Tuneti imperabat, regis fratrem, pulsum domo aliquot ante annis, & ex calamitate ad se profugū, uti mox dicemus, huic facile persuaserat, ut unâ Byzantium ueniret, fore enim, ut se authore duceq; à Solymano in paternum regnum reduceretur. Itaq; hoc Roscette in occasionem Africani belli purpuratis ostentato, multisq; de suscipièdo bello disputationibus habitis, ad Solymanum introductus in hanc sententiam uerba fecit. Quod Ottomannis Cesaribus ad supplicandū ingredientibus tèplū præclara uoce precari sacerdos solet, id unum & ego tibi precor, Solymane, scilicet ut memineris progenitores tuos hoc tibi imperium, quo nemini maius atq; opulentius dii dederunt, iustitia & pietate peperisse, hac enim uia euntes nusquam fessit Fortuna, & tu hactenus ita institisti uestigijs, ut facile supra eorum nomen & gloriam sis prouectus, quum inter tuos iustitiam coleres, & quod ueræ pietatis est munus, aduersus religionis nostræ hostes bella continenter gerenda, æternæ spe laudis incensus arbitrareris. Itaq; captū est Taurunum

expugnata Rhodos, trucidatus in acie rex Hungarus, bis euastata incensaq; Germania, adeo ut Carolus, quæ tibi Christiani imperio & uirtute parem uolunt, quum ingentibus nationum ferè omnium auxiliis, niteretur, armorum tuorum strepitu terrefactus pugnam detrectarit. Sed quoniam ulla imperia quantumuis ampla, aut uelle uel perillustres uictoriæ, nec excelsi animi magnitudinem implent, nec gloriæ facietatē adferre possunt, idcirco aduersus Parthos, Persasq; uictoria signa præmissisti, ut eæ gentes, quæ à diuinis legibus impiè defecere, expiatae ueluti sacris armis, & deniq; uictorijs tuis lustratae, ad antiquos religionis ritus reuocentur. Sed sit hoc tibi uel incepto, uel exitu maximè decorum atq; magnificum, modò mihi liceat in armis atq; periculis seni factò, ea commemorare quæ expediant, & deniq; ea quæ longo usu didici ad ampliorem augustinemq; tui nominis gloriam aperire, neq; à me hoc ambitiosius dici, fortasse interpretè, satis enim superq; Fortuna rebus meis fauit, quæ me domi inopia presum, & ancipiti cum spe eius flatibus uela dantem, ad multas uictorias amplasq; opes, & deniq; ad regnū nomen euexerit. Verum super hæc nihil mihi melius dare Dij potuerunt, quam ut ad te uenirem, & de grauissimis rebus differendo in consilium adsciscerer. Nam id quo nihil in rebus humanis bellicisq; presertim utilius, atq; præstantius dari potest, consilium fide & rerum experientia plenissimum dabo, & quanquam senes nihil ultra adferre posse uideantur, tamen in uegeto corpore robustæ uires adhuc supersunt, ut fortè operam in omne maris terræq; discrimē æquè prestare ac pol-

litici

liceri queam. Huic autem uni curæ ab adolescētia dies noctesq; inuigilauit, Horucij fratris uiri fortissimi consilij ac sensibus inhaerens, ut nostræ religionis terminos proferrem, Christianos terra mariq; persequerer, & nihil maius optarem, quam ut tuæ classes copieq; studijs atq; opibus meis adderentur, & deniq; dux aut certè signifer, quando melioribus parère non piget, auspicijs tuis efficerer. Cuius uoti si me Dij compotem fecerint, breui tota Africa Hispani depellentur. Mauros ad Bætica uetus imperium in Hispaniam traiecisse au dies, Pœni & Numidæ tibi parebunt, & ut Sardiniam Corsicamq; omittam, Sicilia nostra erit: ea occupata, Italiam fame enecabimus, & undiq; classibus aggrediemur, discordia principum laborantē, infirmam disiumctis uiribus, & quantum ad eius partem Siciliae & Macedoniae proximam attinet, qualibet conditione seruituram, modò Hispanorū iugū excutiat. Noli enim existimare eas opes eumq; in Italia esse consensum quæ fuerunt, quū Hydrunte capta, non Italis modò, sed cæteris etiam populis maximum terrorem intulit proauus Mahometes. Is enim successu eius belli, ad quod sustinendum uix uniuersi Christiani principes suffecerunt haud dubiè urbe Roma potitus foret, ut occidentis ac orientis imperia secundum ius & æquum, uetere sua augusta in sede iungeretur. Sed ille ab humanis repente discessit in cælum raptus, scilicet ut hoc tibi, sicuti facta sydera, promittunt, consummatæ uirtutis opus relinqueret. Nec te hac iniecta spe summū inuistatq; triūphi uel interpello uel demoror, quo minus in orientē contendas, ueteres impiosq; hostes, & ultima supplicia

meritos armis persequare: classis enim mihi erit satis, qua tibi minime est opus in mediterraneis regionibus bellum gerenti, ut dum tu Asiam subigis, ab alia parte ipsa Africa quæ est tertia pars orbis, in potestatem redigatur. Ante omnia autem pellendus est Tuneto Mulcasses, inexplebili auaritia, foeda impotentiq; libidine, immaniq; seuitia, dijs atq; hominibus iniusus, qui duodeviginti fratribus per insidias interfecit, aut quod ipsa morte acerbius uidetur, præusto oculo crudeliter occæcatis, ita regnat solus, ut neminem sibi uel consanguineum uel amicū reliquerit: nam animo tam ingrato quàm perfido, paternos etiam amicos, qui ipsum insigni studio ad regnum extulerunt, ut gratia merita celeriter exolueret, ad unum omnes iugulauit: cum hac bellua nobis res erit, quam cum nemo amet, facile omnes oderunt. Numidæ quotidianis incursionibus exagitant, quorum iniurias ita sustinet, dedecore, ignauia, et metu infamis, ut eas ferre quam ulcisci malit: et hic semiuir Turcas uiros fortes in catenis detinet, nec augustum nomen tuū, à quo humana diuināq; iura undiq; petuntur, planè agnoscit, et quod minime est ferendum, Hispanis ad Tripolim sauet, ut Agis et Moses strenui duces Turcæ, Taiorea urbe depellantur. Hanc feram uti unguibus ac dentibus exarmatam, uel ob id facile conficiemus, quoniam apud nos est Rosettes eius frater, Pœnorum omnium uotis ac precibus expetitus: huius persona uel in speciem nobis erit utendum, ut res, quum copias ad Tuneti portas ostendabimus, sine ullo omnino uulnere patrari possit. Tu demum erit arbitrij statuere, quem Punicis rebus pre-

esse ue

esse uelis, mihi certè satis imperij et gloriæ questum erit, qui tibi debellatis hostibus è Perside redeunti, maxima pars Africæ deuicta pacataq; tradetur. Ex itinere uerò, quod pruuati muneris nomine me polliceri iuuat, enixe dabo operam, ut suas quoq; clades lugeant Christiani, atq; Auria si occurrat, suis maleficijs non diu exultet: hunc enim unum uti uerum propriumq; hostem, uel à cladum acceptarum memoria, uel emulatione gloriæ persequendum mihi desumo, eo autem oppresso, tibi uni maria patebunt, et mihi crede, qui uictor mari euadet, facile etiam terrarum imperia tenebit. At Solymanus qui excellentum principum more, graui aure excepta ad animum transmittere, perpendereq; inde cuncta, ac ingenti demum iudicio consilia terminare erat solitus, collaudato Hariadeni studio, consilium dimisit. Nec multò post in sententiam Habraymi decretum est factum, ut Hariadenus tribus Bassis, qui est supremæ dignitatis honor, quartus adderetur, essetq; ei summum maris imperium, ita ut insule, portus, urbes, populiq; maritimi ei parerent, ius ei fasq; esset quos uellet, ubiq; uellet, remiges, nautas, milites conscribere, et in naues compellere. His promulgatis Solymanus postridie Idus Maias ei uexillum, sceptrum, gladiumq; de manu tradit, monet ut promissis insigni facinore edito fidem præstet, etimque regia egressum, Ajax et Casimus Bassa, ipseque pratorij præfectus celebri pompa prælatis noui honoris insignibus, ad naualia deducunt, ostiæque ei centena milia aureorum nummum in bellicos sumptus ex arario depromuntur, attribuunturq;

ei ex ordine prætorianorum Iannizeri circiter octingenti, nec multos Byzantij moratur dies, classeq; octoginta triremium atq; aliquot biremium armis, uiris, et cōmeatu abundē instructa, Helleponto egressus in Italiam cursum intendit, relicto cum duodecim triremibus Amurate trierarcho, qui Solymanum eiusq; exercitum ad Persicum contendente bellum, ab Europa in Asiam transportaret, isq; demum omnibus transfretis, Hariadenum ad Methonem est cōsecutus. Quum improviso aduentu Messana frctum transfret, Mamerini ad arma conclamantes, urbi portuiq; magnopere timuerunt, sed præteruectus Hipponiatē sinū, in Brutorum ora sancti Lucidij oppidiū inuasit, id olim Tempsa dicebatur, impositum rupi, qua mare despectat, et muro haud temere munitum: sed is à terra subeuntium Turcarum impetus fuit, ut deiectis propugnatoribus diu defendi nequiverit, eo maiore incolarum calamitate, quòd nemo fuga est elapsus, quum prætor in eartrepidatione auersam ab hostibus portam diligentius reconditis clauibus obserasset. Inde ingēti omnīs generis rerum ac hominum potitus præda, ad Citrarium contendit, ubi classē adificari à captiuis didicerat, id uicium uacuum incolarum fuga statim est incensum, atq; eodem igne septem triremes, imperfectis adhuc puppibus, et foris, cōcremate: ubi uerò à Capreis supra Neapolim uniuersa classis in conspectum est data, adeò terribili spectaculo totam eam oram conterruit, ut pleriq; affirmarent, si hostis expositis copijs ad moenā repente successisset, Neapolitanos in subito metu agrurbem fuisse defensuros. Eo cursu ad Prochyam pro-

uectus,

uectus, oppidum cepit, arcisq; exigue custodibus subfide se dedentibus libertatem reliquit, et quum in Caietæ portum noctu inueheretur, ita ad Speliucam superato promontorio cursum deflexit, ut occupanda Caietæ occasione parum nauiter prætermisisse crederetur, nam et præsidium urbi arcisq; exiguum erat, præsertim repentino nocturnoq; in metu, et Caietana iuuentus assucta maritimis quæstibus, et in prædijs occupata ab urbe per eos dies aberat. Spelūca oppidum extremis Fundanis montibus adiacet, qua desinentes rupes, plage maris planiciē excipiunt, ex ruina quorundam antri Tiberij Cesaris insigni periculo in historijs Cornelij Taciti celebratum. Speluncani inexpectato appulsu tantæ classis territi, uix tentata defensione animos desponderunt, ingressusq; hostis circiter mille et ducentos imbellis maximè sexus, et ætatis cepit. Refugerat in arcem Pelegrinus, qui inter Speluncanos diuinitijs eminebat. Hunc Hariadenus monuit, ut sese dederet, nec uim experiretur, id si extemplo faceret, integra fide liberum futurum, si conaretur sese atq; arcem tueri, breui stultæ pertinaciæ poenas crudeli supplicio, atq; incendio oppidi protinus daturum: nec ille metu exanguis diu cunctatur, quin spem uitæ uel in barbaræ fide, certi propè exitij periculo potiozem ducat, ita egresso in litus et ad genua procumbenti concessa libertas, et quod fuit humanitatis, uxor, filius, et nepitis inter lachrymas præ gaudio utring; manantes restituti. Eadem quoq; nocte ad duo milia Turcarum è classe per asperos uepribusq; impeditos colles ad urbem Fundos, decem inde milibus passuum, peruenerūt

uti creditur, ducibus indigenis ex eorum numero, qui superioribus annis mari capti, tædio præduræ seruilitatis ad Mahometis sacra defecissent. Ea uerò aduolantium & refringentium portam celeritas fuit, ut Italia Gonzaga, Prosperi Columnæ quondam nurus, uix spatium sit nacta, quo seminuda iumento imponeretur, atq; inde iam conspectis hostibus ad montes se properet. Ferunt Barbarussam, uti ipse postea minime diffiteri est uisus, eam cum admirabilis formæ, tum uirtutis fama florentem capere cupiuisse, ut Solymano dono daret. Ceterum Fundani cæduntur, atq; omnes freccapiuntur: facit & deditionem Stecatus prætor imbellis, qui cum turba mulierum in turrem confugerat, quum succensis iam foribus, & barbarorum clamore, & foeminarum eiulatu terreretur. Turre in potestatem redacta, Turcæ ad spoliandum sanum conuersi, sepulchris Columniorum procerum ornamenta detrahunt, uexillaq; item militaria picta auro dilacerant, omnesq; præda ad classem reuertuntur. Alia quoq; triremium manus Tarracinam diuertit, ibi quoq; populo ad montes fuga elapso, in templa sæuitum, inualidiq; senes, & ægri aliquot in lectulis trucidati. Is terror à Priuernatibus properè Romam delatus, ita consternauit omnium animos, ut si hostis eo impetu ad Ostiam esset prouectus, tota ciuitas sese in Sabinum, Etruscumq; agrum effusura crederetur. Nam neq; Clemens tum grauisimo conflictatus morbo, consuli poterat, neq; amplius omnino quam centum uiginti spiculatorum Germanorum, & quadraginta septem leuis armaturæ equitum præsidio, quo tum principis atq; prætoris

causam

custodia stetit, publica salus nitebatur, nec ullus erat cum peregrinis & inquilinis Romanorum cõsensus, quum quisq; priuatis potius quam publicis rebus studeret. Couerere tamen in eo periculo Cardinales, & effractis ærarij repagulis, ex auctoritate senatus Hippolyto Medici Cardinali pecuniam deprompsere, ut tuendæ oræ maritimæ curam susciperet. Is alacriter cohortes conscripsit, sed eas, uti in subitario delectu accidere solet, ex pessimo & incondito hominum genere, adeo ut per summam iniuriam Priuernatibus ex itinere cæsis atq; direptis, oraq; Pyrgensi, & Tarquinienfi sedè uexata, nullo pudore in hostilem rabiem animos uertisse uiderentur. Porro Barbarussa uetere consilio suo innixus, quum statim in Pontias aquandi causa diuertisset, in Africam traiecit, tanta usus celeritate, ut prius eò perueniret, quam ab nostra ora discessisse crederetur: uoluit enim ea diuersa nauigatione fallere Muleassem, ut imparatum opprimeret, & ipse antea famam simulanter ediderat euasandæ Italiæ, Liguriæq; præsertim, & Hispaniæ: uindicandis scilicet iniurijs, quas Auria Coroneis atq; Patrensibus intulisset, ita ut non omnino inani coniectura, postquam Messana freto superato, Italiæ littora legere, & cuncta urere cœpisset, Liguriam, ac demum Hispaniam inuasurus esse putaretur. Et Veneti quoque Muleassi, & Pœnis aliqua ex parte timorem minuebant, quum ualidam classem instruxissent, quin decumis ex sacris redditibus sacerdotum ordini, uel id ægre ferente Pontifice, impositis, ut ex ea pecunia remigibus stipendia præberentur. Quid enim petente Africam Hariadeno, Venetis